Bu ilimlerden hadîse ayrı bir önem ver(ile)rek, Mehmed b. Selâmetu'l-İskenderânî (ö. ?)'den özel dersler alıp bu hususta icâzet sâhibi olmuştur²².

Mehmed Sâlim Efendi, XVIII. asırda gelişme kaydeden güzel sanatlardan hüsn-i hat dalına ilgi göstermiş, sülüs ve nesih kalemlerini Bahrî Mehmed Paşa (ö. 1112/1701)'dan meşk ederek icâzet almış ve dönemin önemli hattatları arasına girmeyi başarmıştır²³. Bahrî Mehmed Paşa'nın vefât tarihi dikkate alındığında, Sâlim Efendi'nin bu icâzeti, on üç-on dört yaşlarından önce almış olması gerekir.

İlmiye sınıfına mensup bir ailenin çocuğu olması sebebiyle zâdegân sınıfının²⁴ imtiyâzlarından yararlanarak, daha beş yaşında iken 1104/1693 tarihinde Paşmakçızâde Seyyid Ali Efendi (ö. 1123/1712)'nin mührüyle Ebû Sa'îdzâde Feyzullah Efendi (ö. 1109/1698)'den mülâzım²⁵ olmuştur²⁶. Müellif, babası Mîrzâ Mustafa Efendi'nin Temmuz 1699/Muharrem 1111- Kasım 1703/Recep 1115 tarihlerinde dört yıl kadar süren Sinop sürgün²⁷ mahallinde de eğitimine devâm etmiştir²⁸.

3- Hocaları

a- Yenibahçeli Mehmed Çelebi (ö. ?).

Yenibahçeli Mehmed Çelebi, müellifin ilk eğitimini aldığı hocasıdır²⁹.

b- Şeyhülislam Mîrzâ Mustafa Efendi

Sâlim Efendi'nin ikinci hocası ve de babası olan Mîrzâ Mustafa Efendi, müellifin eğitim sürecinde en fazla emeği geçen kişidir.

Mîrzâ Mustafa Efendi, 1040/1630 yılında Batum'da doğdu. Babasının adı Abdurra'ûf'tur. Enderun'da yetişen üç Şeyhülislamdan biri

MÎRZÂZÂDE MEHMED SÂLİM EFENDİ (HAYATI VE ESERLERİ)

olan Mustafa Efendi, on altı yaşında İstanbul'a giderek Galata Sarayı'na girdi. Burada IV. Mehmed (slt: 1648-1703)'in hocalarından İmam-ı Sultânî Şâmî Hüseyin Efendi (ö. ?), Kiçi Mehmed Efendi (ö. ?) ve Mîrzâ Mehmed Efendi (ö. 1148/1735)'den dersler aldı. Ardından Minkarîzâde Yahya Efendi (ö. 1077/1666)'nin derslerine devâm ederek eğitimini sürdürdü³¹. Aldığı görevlerde gösterdiği başarılarından dolayı kısa zamanda Kilâr-ı Âmire'ye³² başhalife oldu. Kâbiliyeti ve çalışkanlığı IV. Mehmed'in dikkatini çekince hatt-ı hümayunla Minkarîzâde'den müstakil olarak mülâzım oldu. Sarây-ı Hümayun'da on altı yıl görev yapan Mîrzâ Mustafa Efendi, 1072/1661 yılında ilmiye mesleğini seçerek, 1083/1672 tarihine kadar muhtelif kademelerde tadrîs görevlerinde bulundu. IV. Mehmed'in Kamaniçe harekâtı sırasında Musâhib³³ Mustafa Paşa'nın yanında sefere katıldı. Sefer dönüşü Recep ayında Halep pâyesiyle Kamâniçe kadılığına atandı³⁴.

1099/1688 tarihinde İstanbul kadısı oldu ve Rebûlâhir 1100/Şubat 1689'da da kadılık görevinden azledilerek Midilli'ye sürgün edildi³⁵. İstanbul'a dönüşünden sonra, II. Süleyman (slt: 1687-1691)'ı hal' edip IV. Mehmed'i tekrar hükümdar yapmak isteyenler arasında olduğu gerekçesiyle önce, Şaban 1102/Mayıs 1691 yılında Limni'ye, oradan da Kıbrıs'a sürgüne gönderildi³⁶.

*oğlum*⁶¹ kelimesi de söz konusu evladın bir erkek çocuk olduğuna işaret etmekteyse de, aynı kasîdenin farklı beyitlerindeki yakınmalarından⁶² onun bir evlât hasretiyle yanıp tutuştuğunu anlamak mümkündür. Müellifin, *Tezkiretü'ş-şu'arâ*'sında, bu konu hakkında açık bir ifade kullanmaması da, onun 1133/1721 tarihine kadar hayatta olan bir çocuğunun olmadığını gösterir.

5- Memuriyet Hayatı

Müellif, babası gibi önce müderrislikten başlamış ve henüz beş yaşında mülâzım olmasına rağmen eğitim ve öğrenimine ekserisi babasından olmak üzere on iki yıl daha devam etmiştir.

MÎRZÂZÂDE MEHMED SÂLİM EFENDİ (HAYATI VE ESERLERİ)

1116/1704 tarihinde, on sekiz yaşlarında iken Pasmakçızâde Seyyid Ali Efendi (ö. 1124/1712)'nin ilk şeyhülislâmlığı döneminde **İbtidâ-i hâric**⁶³ rütbesiyle Sadrazam Siyâvuş Paşa Medresesi'nde fiilen hocalığa başlamıştır⁶⁴. Aynı yıl Seyyid Feyzullah Efendi'den **Dâhil**⁶⁵, 1118/1706'da, Mehmed Sâdık Efendi (ö. 1121/1709)'nin ⁶⁶ ikinci kez şeyhülislâmlığı sırasında **Mûsıla-ı Sahn**⁶⁷ rütbelerini almış ve Muîd Ahmed Efendi (ö. 1056/1647) Medresesi'ne atanmıştır⁶⁸. 1120/1708'de yirmi bir yaşında iken Ebezâde Abdullah Efendi'den **Sahn** rütbesini alarak aynı medresede on dört ay kadar görev yapmıştır⁶⁹. Ardından 1121/1709'da yine Ebezâde Abdullah Efendi (ö. 1126/1714)'den **İbtidâ-i altmışlı**⁷⁰ rütbesini kazanmış ve Ebu'l-Fazl Mahmûd Efendi Medresesi'ne atanmıştır⁷¹. Recep 1122/Eylül 1710 tarihinde, Paşmakçızâde Seyyid Ali Efendi'den **Hareket-i altmışlı**⁷² ile Sinân Paşa Medresesi'ne, Aralık 1710 Şevvâl 1122'da **Mûsıla-ı Süleymaniye**⁷³ ile Şehzâde Medresesi'ne tayin olmuştur.

Eserlerinin konuları tetkik edildiğinde de onun çok yönlü bir âlim olduğu görülür.

10- Vefâtı

Mehmed Sâlim Efendi hakkında bilgi veren Müstakîmzâde¹³², Râmîz¹³³ ve Esad Efendi'ye¹³⁴ göre o, Rumeli kazaskerliğinden azl edildikten sonra Şehzadebaşı'nda, Bozdağ civarındaki evinde günlerini geçirirken 1156/1743 tarihinde vefat etmiş ve evinin yakınlarında bulunan Kalenderhâne Mescidi bitişiğindeki aile kabristanına, babasının yanına defnedilmiştir¹³⁵.

B- Eserleri

Devrinin mütebahhir âlimlerinden olan Mîrzâzâde Mehmed Sâlim Efendi, farklı alanlarda birçok eser ortaya koymuştur. Eserlerini, *Tezkiretü's-şu'arâ*'sını kaleme aldığı 1134/1721 öncesi ve sonrası olarak tarihlendirmek mümkündür. Çünkü Sâlim Efendi, söz konusu tarihe kadar kaleme aldığı çalışmalarının adlarını adı geçen kitabında vermektedir. Mehmed Sâlim Efendi'nin eserlerinden bazıları hâlâ kayıptır. Burada, önce mevcut olan eserlerini, daha sonra da kaynaklarda adları zikredilen ancak günümüze ulaşmayan eserlerinden bahsedeceğiz.

Mevcut Olanlar

a-Nahiv ile İlgili Eserler

1- *Âletu'l-himâ fi kelimetî Lâsiyyemâ* [آلة الحمى في كلمة لا سيما]

Müellifin, *Tezkiretü's-şu'arâ*'da adını zikrettiği eserlerindendir. Bazı âlimlerin isteği üzerine kaleme aldığını belirttiği bu risale, istisna harflerinden *Lâsiyyemâ* [لاسيما]'nın kullanımı ile ilgilidir. İsminden tek konulu olduğu anlaşılıyor ise de, aslında iki kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısımda söz konusu edât anlatılırken el-Cevherî (ö. 400/1009)'nin *es-Sihâh*'ı, İbn Mâlik (ö. 762/1247)'in *et-Teshîl*'i ile *Şerhu't-Teshîl*'i ve el-Esterâbâzî er-Razî (ö. 686/1287)'nin *Şerhu'l-Kâfiye*'sinden istifade edilerek istisnâ edâtlerinden *Lâ-siyyemâ* konusu anlatılmıştır.

İkinci kısımda, el-Cevherî, İmru'u'l-Kays (ö. m. 530) lakabıyla bilinen şâirler, el-Ahfeş, İbn Mâlik, es-Sîrafî (ö. 368/979), el-Fârisî (ö. 377/987), Ebû Ali eş-Şevbîn (ö. 645/1247), er-Râzî, İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249), ez-Zerkeşî (ö. 794/1391) ve Ebu'l-Abbâs Sa'leb (ö. 291/904)'in biyografileri ile eserlerinden bahsedilmektedir.

Müellif, risalesini görülebilecek hataların okuyucular tarafından tashîh edilmesi ricasıyla bitirdiği bu eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Âşir Efendi Koleksiyonu'nda bir mecmua dâhilinde 424/6 numarada kayıtlıdır. Sayfalarındaki satır sayıları 19–23 arası değişmektedir.

Ancak bu bilgi, yukarıda kaydettiğimiz müellifin ketebe kaydıyla uyuşmamaktadır. Bu bilgi farklılığı, eserin 2^a varağında yer alan ve müellif Mehmed Sâlim Efendi, bu risaleyi, pekçok kişi tarafından kısıkanılan babası Şeyhulislam Mîrzâ Mustafa Efendi'nin notlarından, Şabanzâde Mehmed Efendi (ö. 1120/1708)'nin kendisine duyduğu kin nedeniyle çok zorluklar neticesinde 1115/1703 yılında bir araya getirebildiğini belirttiği bir notun sonundaki [حرره الفقير محمد أمين سالم، عفي عنه] ifadesinde "Emin" ismi geçmektedir. Müellifin bu risalede yer verdiği söz konusu ismi daha sonraki tarihlerde kaleme aldığı eserlerde zikretmemesinin muhtemel sebebi, ismini kısaltarak vermeyi tercih etmiş olmasından kaynaklanmalıdır.

Neylu'r-reşâd fî 'emri'l-cihâd [نيل الرشاد في أمر الجهاد]¹⁴⁴

Savaşta teşviki konu alan fikhî bir eserdir. Müellif bu eserini, geç-
mişe kıyasla gerek asker gerekse toplumda cihada karşı gösterilen
gevşeklik üzerine cihadın gerekliliğini âyet, hadis ve fıkah açısından
anlatmak maksadıyla 1145/1732 tarihinde I. Mahmûd adına¹⁴⁵ Türkçe
olarak kaleme almıştır. Bu kitabın birinci baskısı Osmanlı-Rus (93
harbi) savaşı yıllarında Vezirhan'ı içindeki Ali Bey Matbaası'nda
1294/1877 tarihinde basılmıştır¹⁴⁶ 17 fasıldan oluşan bu eserde ele alı-
nan konu başlıkları şöyledir:

Hutbe¹⁴⁷

Mukaddime¹⁴⁸

1. Cihadın farz-ı kifâye olmasını beyan eder¹⁴⁹.
2. Cihadın farz-ı ayn olmasını beyan eder¹⁵⁰.
3. Esnâ-yı seferde salâtların ahvalini beyan eder¹⁵¹.
4. İmdâd-ı seferiyye¹⁵² için alınan malını beyan eder¹⁵³.

MÎRZÂZÂDE MEHMED SÂLİM EFENDİ (HAYATI VE ESERLERİ)

¹⁸⁹ Mîrzâzâde Mehmed Sâlim'in, *Risale der tefsîr* (vr. 29^b)'inden tespit ettiğimiz bu çalışma, Osmanlı medreselerinde belâgat derslerinde okutulan eserlerden es-Sekkâkî (ö. 626/1228)'nin meşhur *el-Miftâh* [المفتاح] isimli kitabının üçüncü kısmına yazdığı hâşiyesi olmalıdır. Bu bağlamda, Osmanlı medreselerin tesisinden itibaren müellifin yaşadığı devre kadar bu müesseselerdeki geleneği devamlılığını ve gücünü ortaya koyması açısından, belâgat konusunda okutulan eserlerden kısaca bahsetmek faydalı olacaktır.

es-Sekkâkî tarafından Arap grameri ve belâgatına dair kaleme aldığı *Miftâhu'l-'ulûm* [مفتاح العلوم]u, Ebu'l-Me'âlî Celâluddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdîrrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvîni (ö. 739/1338) tarafından es-Sekkâkî'ye ait adı geçen eserin üçüncü kısmına yapılan *Telhîsu'l-Miftâh / et-Telhîs fi 'ulûmi'l-belâğa* [تلخيص المفتاح / التلخيص في علوم البلاغة] isimli muhtasarı, el-Hatîb el-Kazvîni'nin *et-Telhîs* [التلخيص] isimli eserine Sadeddîn et-Taftâzânî (ö. 793/1390)'nin 748/1347'de tamamladığı ve *el-Mutavvel* [المطول] adındaki şerhi, adı geçen bu eserini ihtisar etmesi yönündeki talepler üzerine 756/1355'te bitirdiği ve *Muhtasaru'l-me'ânî* [مختصر المعاني] diye tanınan *Muhtasaru şerhi Telhîsi'l-Miftâh* [مختصر شرح تلخيص المفتاح] isimli kitabı ile bu iki eserine Seyyid Şerîf el-Curcânî (ö. 816/1413), Şemseddin el-Fenârî (ö. 834/1431)'nin oğlu Hasan Çelebi (ö. 886/1481) ve Ferâmûz Molla Husrev (ö. 885/1480) tarafından yazılan şerhler (bu şerhler için sırasıyla bkz. Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, no: 55, Tırnovalı, no: 1654 ve Mahmud Paşa, no: 329), *Telhîsu'l-Miftâh*'in şerhi mahiyetinde olmakla birlikte *et-Telhîs*'in müellifi el-Kazvîni tarafından kaleme alınan *Îzâh-u'lma'ânî* [إيضاح المعاني].

Zengî'nin ölümünden sonra Dımaşk'a dönen Zümürüd, daha sonra önce Bağdat'a ardından Hicaz, Mekke ve Medine'ye giderek bir süre bu şehirlerde yaşamış ve 557/1171-1162 yılında Medine'de vefat etmiştir²⁵.

Zengî'nin diğer bir eşi Artuklu Hüsameddin Temirtaş'ın kızı Safiyye Hatun'dur. Safiyye Hatun, Temirtaş'ın kardeşi Emir Ayas'ın eşiyle olan evliliğinden doğan ilk çocuktur²⁶. 533/1138'de Zengî ile Temirtaş arasında çıkan anlaşmazlık barışla sonuçlanmış ve aradaki güvenin göstergesi olarak Zengî, bu hatunla evlenmişti²⁷. Zengî'nin ölümünden sonra babasının yanına dönen Safiyye Hatun 543/1148-1149 yılında Amid hâkimi Mahmud b. İaldı ile 50.000 dinar mehirle nikahlanmış²⁸ ancak bu evlilik fazla uzun sürmemiş ve 544/1149 yılında Amid'de vefat etmiştir²⁹.

Atabeg Zengî'nin diğer bir eşi, Muineddin Üner'in cariyelerinden biridir. Zengî, Temmuz 1139'da Baalbek'i zaptettikten sonra Muineddin Üner'in orada bulunan cariyelerinden birini alarak Haleb'de evlenmiştir. Zengî'nin ölümünden sonra bu hatun Nureddin Mahmud b.